
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  147 del 17/02/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 15 del 17/02/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2016 - 
AFFIDAMENTO E IMPUTAZIONE 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 15  del 17/02/2016 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Premesso che: 
- occorre procedere all’acquisto di materiali di consumo per lavori da effettuarsi in economia ed in 

gestione diretta per la manutenzione di beni e di edifici, anche adibiti ad uso pubblico facenti parte 
tutti del patrimonio comunale; 

- occorre altresì procedere all’affidamento di servizi e lavori, che non possono essere effettuati in 
gestione diretta, per la manutenzione e riparazione dei medesimi beni, di proprietà comunale; 

- che l’acquisizione di detti beni e servizi è necessaria, sia per l’esigenza di riparare e non aggravare 
eventuali danni o guasti che interessano i beni comunali ma anche per motivi di salute, sicurezza e 
decoro pubblico; 

- pertanto occorre procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa ed imputare la spesa ai 
capitoli del Bilancio di Previsione 2016; 

 
Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 63 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2016; 
 
Viste le disposizioni contenute nel D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, con particolare 

riferimento all’art. 23-ter, comma 3, che prevede l’esclusione dall’obbligo di acquisizione mediante centrali 
uniche di committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 
89/2014, per i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti nel caso di acquisti di beni, servizi e 
lavori di importo inferiore a 40.000 Euro. 

 
 Visto altresì l’art. 23-ter, comma 1 della Legge n. 114/2014 che ha modificato il comma 3-bis dell'art. 

33 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Dato atto che: 
- per l’acquisto dei beni e dei servizi necessari agli interventi in economia programmati si fa 

riferimento alle procedure previste dal D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94 del 16.06.2012, 
facendo ricorso, ove possibile, al MEPA ovvero alle convenzioni Consip qualora i beni o servizi da 
acquisire risultino presenti; 

- per quanto riguarda i beni e servizi oggetto del presente atto che non risultano presenti sul MEPA, 
né facenti parte di apposite convenzioni Consip, ovvero le caratteristiche presenti su detti mercati 
non siano quelle richieste, si provvede all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 
8 a 11 del D.Lgs n. 163/2006 e del Regolamento Comunale vigente per gli affidamenti in economia 
approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 54/2009; 

 
 Visti i preventivi presentati dalle Ditte fornitrici di beni e servizi che hanno provveduto ad inviare le 

rispettive offerte per i beni e servizi occorrenti; 
 

Rilevata la congruità dei prezzi di ciascuna offerta relativamente ai prezzi di riferimento correnti per 
i beni/servizi oggetto di acquisizione; 

 
Ritenuto quindi di provvedere all’acquisto dei beni necessari nonché all’affidamento dei lavori di 

manutenzione del patrimonio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 8 a 11 del D.Lgs n. 
163/2006 e del Regolamento Comunale vigente per gli affidamenti in economia approvato con Delibera di 
Consiglio comunale n. 54/2009, come descritto nel prospetto riportato in calce al presente atto; 

 
Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 

obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. n. 83/2013 convertito nella Legge n. 134/2012; 

 
Richiamato il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 15  del 17/02/2016 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di affidare, mediante cottimo fiduciario diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 8 a 11 

del D.Lgs n. 163/2006, e del Regolamento Comunale per gli affidamenti in economia approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 54/2009, la fornitura dei materiali di consumo occorrenti per gli 
interventi in gestione diretta come descritti in premessa, nonché l’esecuzione dei lavori necessari per 
la manutenzione dei beni del patrimonio comunale, assumendo gli appositi impegni di spesa e le 
imputazioni ai capitoli di competenza del Bilancio di Previsione per l’anno 2016, come riportati e 
descritti nel prospetto in calce al presente atto; 

 
3. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture e con appositi atti di liquidazione 

dirigenziale, eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del 
D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 134/2012, e previa verifica della regolarità contributiva; 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse per gli adempimenti di 

competenza. 
 

GESTIONI DIRETTE - BUDGET DI SPESA - ESERCIZIO  2016 

Capitolo/CIG Impegno Ditte Importo € Servizio/Fornitura 

01061.03.020 Spese per manutenzione patrimonio (Acquisto beni) 

 Z011891F81  478/16 Novafer S.n.c. - p.i. 00419020433 € 1.759,79 

Acquisto materiali per lavori 
di manutenzione in gestione 
diretta (Preventivi nn. 141 e 
142 del 02.02.2016 - Ordine 
MEPA n. 2742637) 

ZD51891FC7   479/16 
Girotti G. snc  di Macerata - pi 
00418000436 

€ 977,82 

Acquisto materiali per lavori 
di manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2741033) 

 
 Totale € 2.737,61   

01061.03.024 Spese per manutenzione patrimonio (Acquisizione servizi) 

 Z5B189203B 480/16  
Tarducci Impianti Srl -  C.F. e P.I. 
00154060438  

€ 1.691,53 
Riparazione bruciatore in 
centrale termica 

 Z8918920DD  481/16 
Rinnovar 2 S.r.l. - CF e PI 
01498460433 

€ 185,44 

Smontaggio della vecchia 
canna fumaria dal tetto degli 
ex locali Galles compreso di 
piattaforma aerea 

Z331892137   482/16 Calcabrini Stefano P.I. 01875090431 € 2.920,68 
Lavori di installazione 
impianto videocitofono 
ingresso comunale piano 1 

 Z0E1892207  483/16 
Porfiriluce srl Unip. di Colmurano - 
cf e pi 01861300430 

€ 5.490,00 

Intervento di ancoraggio e 
fissaggio delle scritte 
"Favolose" con 
posizionamento di cavi 
elettrici a doppio isolamento 

Z0A18922E9   484/16 
Rinnovar 2 S.r.l. - CF e PI 
01498460433 

€ 5.957,26 

Messa in sicurezza parti 
cadenti del tetto, sostituzione 
canali e discendenti in rame  
dei locali siti presso i giardini 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 15  del 17/02/2016 

pubblici, compreso di ragno 
per il lavoro in altezza  

 
 Totale € 16.244,91   

01061.03.028 Manutenzione e riparazione macchinari e attrezzature 

Z1818923BE  485/16  
AV.EL. Snc di Falconara M.ma - pi 
01483520423 

€ 219,60 
Riparazione avvolgimento 
motore trifase Kw 4 e 
sostituzione compressore 

Z8918924C9   486/16 
Girotti G. snc  di Macerata - pi 
00418000436 

€ 482,36 
Riparazioni varie: tagliasiepe, 
motosega, aspirafoglie e 
decespugliatore 

 
 Totale € 701,96   

06011.03.001 Prestazioni di servizi per manutenzioni stadio comunale, palazzetto dello sport e altri impianti 

 Z8F189642C  487/16 
Olimpia Costruzioni srl 
p.i. 02398840401 

€ 3.660,00 

Intervento di riparazione al 
manto sintetico della pista e 
delle pedane - Stadio 
Comunale 

 
 Totale € 3.660,00   

04021.03.005 Prestazioni di servizi  per manutenzione scuole medie 

ZCB18925E8   488/16 
Rinnovar 2 S.r.l. - CF e PI 
01498460433 

€ 219,60 

Intervento mediante 
piattaforma aerea per la 
sistemazione dei coppi sul 
tetto della scuola di San Vito 

 
 Totale € 219,60   

09031.03.024 Manutenzione automezzi N.U. 

Z7B18926E5   489/16 
Gilmar S.r.l. C.F. e P.I. 
IT01694040674 

€ 3.983,06 

Intervento di riparazione su 
Spazzatrice DULEVO 200 
Quattro (prev. n. 25/2015 e 
prev.n. 26/2015) 

 
 Totale € 3.983,06   

09041.03.004 Ripristino fognature 

Z9918968D4 490/16  
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 2.654,76 
Intervento di sistemazione 
fognatura in via F.Testena 

Z7118969D0  491/16 
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 1.380,08 
Sistemazione caditoie e tratto 
di fognatura in via 
B.Benvenuto 

 
 Totale € 4.034,84   

10051.03.006 Acquisto per manutenzione viabilità primaria urbana 

 Z091892886  492/16 
Consulprogett srl di Recanati - pi 
01011480439 

€ 1.024,80 
Acquisto cestini raccolta 
urbana con posacenere 
(ordine MEPA n. 2716343) 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 15  del 17/02/2016 

 
 Totale € 1.024,80   

10051.03.007 Prestazioni di servizi per manutenzione viabilità e circolazione stradale - CDS 

 Z0B1892910 493/16  Bartolini Srl - p.i. e cf. 01195690431 € 1.912,96 
Intervento di video ispezione 
e pulizia di fognatura in via 
Amendola 

 Z0C1892955  494/16 
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 623,65 
Intervento di 
impermeabilizzazione soletta 
marciapiede in via Badaloni 

Z521892992   495/16 
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 354,64 
Intervento di sostituzione 
griglia al Colle dell'Infinito 

 Z1518929CC  496/16 
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 935,69 
Intervento di ripristino 
pavimentazione marciapiede 
in via Sorgoni 

 Z541892A1C  497/16 
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 164,70 
Intervento di videoispezione 
in via Risorgimento 

ZF51892A5D   498/16 
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 1.780,14 
Intervento di videoispezione 
e mappatura in via Beato 
Benvenuto e in via Testena 

 Z0E1892ADA  499/16 
Caporaletti Mauro  
C.F. CPRMRA79C13H211W  
P.I. 01905710438 

€ 5.463,61 

Intervento di riparazione 
fognatura in mattoni, pulizia 
scarpata, realizzazione nuova 
fognatura e sostituzione 
chiusini in cls in C.da S.Pietro 
1a traversa 

Z5F1892B1D   500/16 
Euroscavi di Provenziani Stefano 
c.f. PVRSFN72M11H211V  
p.i. 01489530434 

€ 7.320,00 

Sistemazione campana 
stradale in cls, con ripristino 
di cordolatura, tubazione in 
PVC, pozzetto prefabbricato 
in cls, rinterri e quanto altro 
per dare l'opera finita in via 
F.lli Farina 

 
 Totale € 18.555,39   

 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 15  del 17/02/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 25/02/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 15  del 17/02/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  01/03/2016 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 01/03/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 01/03/2016   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  01/03/2016 
 


